
 

    Ministero dell’istruzione e del merito 
      Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli-Venezia Giulia – Direzione Generale 

 34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice IPA NV8DB0 -C.F. 80016740328 
                    e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

 sito web: http://www.usrfvg.gov.it  

 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 

il riordino delle disposizioni legislative vigenti, ed in particolare l’art. 1, commi 180 e 181, lettera g);  
 

Visto il D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 60 “Norme sulla promozione della cultura umanistica, sulla valorizzazione 
del patrimonio e delle produzioni culturali e sul sostegno della creatività, a norma dell’art. 1, commi 180 
e 181, lettera g), della Legge 13 luglio 2015, n.107”; 

 
Visto il DPCM 27 maggio 2021 e suo allegato “A”, in particolare punto 5, lettere b) e d);  

 
Visto il decreto ministeriale prot. n. GABMI22/16 del 31/01/2022 recante la disciplina dei poli a orientamento 

artistico e performativo di cui all’art. 11 del D.Lgs. 13 aprile 2017 n. 60, di seguito “Poli Artistici”;  
 
Viste le note ministeriali, prot.n. DGOSV22-12503 del 16/05/2022 e DGOSV23-17748 del 26/05/2023, e 

seguenti concernenti richiami alla costituzione e individuazione dei “Poli Artistici”;  
 
Vista la nota ministeriale prot.n. prot.n. DGOSV25-3788 del 29/01/2025, concernente indicazioni 

l’individuazione dei “Poli Artistici”, a.s. 2025/26 giusto art. 5, co. 4, del D.M. prot.n. GABMI22/16 del 
31/01/2022; la verifica dell’operatività dei Poli già costituiti per l’anno scolastico 2024/2025 e il 
mantenimento dei requisiti, ai fini della loro permanenza nell’elenco, anche per l’a.s. 2025/2026 e la 
nota prot.n. DGOSV25-20155 del 21/05/2025, concernente precisazioni in merito all’assetto dei “poli 
artistici” già costituiti;  

 
Visto il proprio avviso prot. n. AOODRFVG-5785 del 07/04/2025, relativo all’avvio della procedura per 

l’individuazione dei “Poli Artistici” costituiti da istituzioni scolastiche del primo ciclo della regione Friuli 
Venezia Giulia per il quale non sono pervenute candidature; 

 
Vista la propria nota prot.n. AOODRFVG-8976 del 05/06/2025, concernente il monitoraggio delle attività dei 

poli costituiti nell’a.s. 24/25 e la richiesta di conferma della costituzione del polo anche per l’a.s. 
2025/26;  

 

Considerato che le uniche manifestazioni di interesse pervenute per l’a.s. 2025/26 sono quelle del polo 
artistico, già costituito sotto forma di “rete di scopo” in riferimento a quanto previsto all’art. 4, 
co. 1 lett. a) e b), del D.M. prot.n. 22/16 del 31/01/2022, “POAP FVG” scuola capofila di rete 
TSIC81500Q – Istituto Comprensivo ai Campi Elisi, Trieste, per il quale l’ufficio ha verificato 
l’operatività e il mantenimento dei requisiti ai fini della permanenza nell’elenco, e la nuova 
richiesta di adesione alla rete di scopo già costituita, pervenuta dal Dirigente scolastico dell’Istituto 

Comprensivo Dolina, San Dorligo della Valle - Trieste,;  
 
 

DECRETA 
 

Art. 1 

 

 
Per quanto in premessa, per la regione Friuli Venezia Giulia viene individuato il seguente “Polo Artistico”, 
composto da nove Istituzioni scolastiche:  
 

N COD. MECC. 

capofila di rete 

IST. SCOLASTICA 

capofila di rete 

COMUNE SCUOLA 

capofila di rete 

PROV. SCUOLA 

capofila di rete 

NOME DELLA 

RETE 

1 TSIC81500Q Istituto 
Comprensivo ai 
Campi Elisi 

Trieste Ts POAP FVG 

 

 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/


 

 
 

Art. 2 
 

 
L’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia pubblicherà, entro il 30 giugno 2025, l’elenco dei Poli 
Artistici del proprio territorio sul proprio sito istituzionale www.usrfvg.gov.it, così come previsto dall’art. 5, co. 

4, del decreto ministeriale prot.n. GABMI22/16 del 31/01/2022, dandone contestualmente comunicazione alla 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale 
d’istruzione per quanto di competenza, giusta nota ministeriale prot.n. DGOSV25-3788 del 29/01/2025. 
 
 
 

 
Il Direttore Generale 

Daniela Beltrame 
 
 

 

 
 
 

 
Alla Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale d’istruzione – 

dgosv.ufficio2@istruzione.it ; 

 

Al Sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia; 

 

Agli Uffici di Ambito Territoriale del Friuli Venezia Giulia. 

mailto:dgosv.ufficio2@istruzione.it

		2025-06-30T10:50:01+0200
	DANIELA BELTRAME


		2025-06-30T11:09:52+0200
	protocollo




